



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII  
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



## Informare adresată Membrilor Parteneriatului Asociației GAL Drumul Vinului

Asociația G.A.L. DRUMUL VINULUI funcționează ca Grup de Acțiune Locală (GAL) și implementează Strategia de Dezvoltare Locală (SDL) a Parteneriatului Grupul De Acțiune Locală Drumul Vinului în perioada de programare 2023-2027, în conformitate cu autorizația de funcționare emisă în acest sens de către Autoritatea de Management pentru Programul Strategic PAC 2023-2027 (AM PS). Această strategie vizează crearea și dezvoltarea afacerilor neagricole la scară mică ca sursă importantă de locuri de muncă și diversificarea veniturilor, conducând la sporirea gradului de atractivitate al zonelor rurale.

### Activitățile desfășurate și stadiul implementării SDL

În vederea implementării strategiei de dezvoltare locală cu finanțare prin PS PAC 2023-2027, s-au realizat următoarele activități:

- au fost lansate sesiuni de depunere a proiectelor aferente intervențiilor prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală;
- a fost întocmită Anexa nr. 1 - Planificarea anuală a activităților;
- a fost actualizat permanent site-ul GAL, [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro), prin publicarea informațiilor de interes pentru potențialii beneficiari și comunitatea locală;
- au fost realizate periodic postări pe pagina oficială de Facebook „GAL Drumul Vinului”, în scopul informării publicului și creșterii vizibilității activităților desfășurate de GAL;
- au fost organizate trimestrial, în conformitate cu prevederile Ghidului de implementare a intervenției DR-36, întâlniri de animare și alte activități de animare în toate cele 10 unități administrativ-teritoriale din teritoriul Asociației Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului”: Breaza, Costești, Gherăseni, Merei, Năeni, Pietroasele, Săhăteni, Stâlp, Ulmeni și Gura Vadului (județul Prahova).

Scopul întâlnirilor de animare a fost mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL prin facilitarea schimburilor informaționale între

**G.A.L. DRUMUL VINULUI**, Comuna Pietroasele, Județ Buzău,

e-mail : [galdrumulvinului@gmail.com](mailto:galdrumulvinului@gmail.com) web : [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro) tel: 0784286205

actorii interesați și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia și promovarea GAL. Anunțul întâlnirilor de animare a fost publicat atât pe pagina de internet a GAL [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro) secțiunea LEADER 2023-2027 - Activități cât și pe pagina Facebook - Gal Drumul Vinului.

#### **Activități desfășurate în perioada IULIE - SEPTEMBRIE 2025:**

- au fost organizate 10 întâlniri de animare, câte una în fiecare unitate administrativ-teritorială din teritoriul GAL „Drumul Vinului”.

Întâlnirile au avut ca scop informarea participanților cu privire la conținutul ghidurilor aferente Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL) și prezentarea condițiilor de accesare a finanțărilor disponibile prin intervențiile incluse în SDL. În cadrul acestora au fost prezentate și clarificate aspectele administrative și tehnice privind procesul de depunere a cererilor de finanțare, criteriile de eligibilitate și selecție, precum și etapele de evaluare și contractare a proiectelor, în vederea sprijinirii potențialilor beneficiari în pregătirea documentației necesare.

- au fost elaborate ghidurile solicitantului aferente intervențiilor prevăzute în Strategia de Dezvoltare Locală (SDL), în conformitate cu prevederile aplicabile, acestea fiind publicate pe site-ul oficial al GAL, [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro), în vederea informării potențialilor beneficiari și asigurării accesului transparent la condițiile de finanțare.

- în data de 18.09.2025, Asociația Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului” a organizat o vizită de bune practici la GAL Valea Buzăului, având ca obiectiv schimbul de experiență și de bune practici în domeniul implementării Strategiilor de Dezvoltare Locală finanțate prin abordarea LEADER.

- Au fost lansate apelurile de selecție pentru Intervenția nr. 1 - Dezvoltare rurală și Intervenția nr. 4 - Start-up rural, în conformitate cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală și ale Ghidului de implementare a intervenției DR-36. Documentația aferentă apelurilor de selecție, inclusiv ghidurile solicitantului și anexele necesare, a fost publicată pe site-ul oficial al GAL, în vederea informării potențialilor beneficiari și asigurării unui proces transparent de accesare a fondurilor disponibile;



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII  
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- au fost consiliate/informate minim 10 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse;
- s-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media - Facebook Gal Drumul Vinului, pentru creșterea vizibilității GAL în rândul comunității
- după finalizarea trimestrului s-au întocmit Rapoarte ale întâlnirilor de animare organizate în cele 10 UAT-uri;
- s-au transmis la CDRJ /SLIN AM-PS informații și documente privind desfășurarea activității la nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;
- În cadrul activităților de schimb de bune practici, Asociația Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului” a fost gazda unei delegații din cadrul GAL „Valea Buzăului”.

Cu această ocazie au fost prezentate proiecte finanțate și implementate în teritoriul GAL „Drumul Vinului”, fiind evidențiate exemple de bune practici privind implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, colaborarea cu beneficiarii și impactul investițiilor asupra dezvoltării comunităților locale. Totodată, au fost facilitate schimbul de experiență și de informații între reprezentanții celor două GAL-uri, în scopul identificării unor soluții și practici care să contribuie la îmbunătățirea activității de implementare a abordării LEADER.

- toate documentele justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL au fost încărcate pe platforma informatică DR36

#### **Activități desfășurate în perioada OCTOMBRIE- DECEMBRIE 2025:**

- au fost evaluate 9 proiecte depuse în cadrul Intervenției nr. 1 - Dezvoltarea rurală și 5 proiecte depuse în cadrul Intervenției nr. 4 - Start-up rural, în conformitate cu procedurile de evaluare și selecție aprobate la nivelul GAL și cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală.
- În urma finalizării procesului de evaluare și selecție au fost întocmite rapoartele intermediare și rapoartele finale de selecție. Prin acestea au fost selectate pentru finanțare 9 proiecte în cadrul Intervenției nr. 1 - Dezvoltarea rurală și 2 proiecte în cadrul Intervenției nr. 4 - Start-up rural.



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII  
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



Proiectele selectate au fost transmise către AFIR, în vederea continuării procesului de verificare și evaluare, în conformitate cu prevederile Planului Strategic PAC 2023-2027, ale Ghidului de implementare a intervenției DR-36 și ale procedurilor aplicabile.

- Calendarul estimativ de lansare a apelurilor de selecție a fost actualizat în funcție de stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală și al disponibilității fondurilor. Varianta actualizată a fost publicată pe site-ul oficial al GAL, [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro), precum și pe pagina oficială de Facebook „GAL Drumul Vinului”, în vederea informării transparente și la timp a potențialilor beneficiari.

- În cadrul activităților de schimb de bune practici, Asociația Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului” a fost gazda unei delegații din cadrul GAL „Valea Slanicului”.

Cu această ocazie au fost prezentate proiecte finanțate și implementate în teritoriul GAL „Drumul Vinului”, fiind evidențiate exemple de bune practici privind implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală, colaborarea cu beneficiarii și impactul investițiilor asupra dezvoltării comunităților locale. Totodată, au fost facilitate schimbul de experiență și de informații între reprezentanții celor două GAL-uri, în scopul identificării unor soluții și practici care să contribuie la îmbunătățirea activității de implementare a abordării LEADER.

- În preambulul lansării apelurilor de selecție au fost organizate 10 întâlniri de animare, desfășurate în toate unitățile administrativ-teritoriale din teritoriul GAL „Drumul Vinului”.

În cadrul acestor întâlniri au fost prezentate participanților categoriile de beneficiari eligibili, tipurile de acțiuni eligibile și neeligibile, criteriile de eligibilitate, principiile de selecție, tipul și intensitatea sprijinului financiar, precum și valoarea maximă eligibilă a proiectelor aferente fiecărei intervenții din Strategia de Dezvoltare Locală (SDL).

- au fost consiliate/informate minim 10 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse;

- s-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media - Facebook Gal Drumul Vinului, pentru creșterea vizibilității GAL în rândul comunității

-după finalizarea trimestrului s-au întocmit Rapoarte ale întâlnirilor de animare organizate în cele 10 UAT-uri;



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- s-au transmis la CDRJ /SLIN AM-PS informații și documente privind desfășurarea activității la nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;

- toate documentele justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL au fost încărcate pe platforma informatică DR36.

#### **Activități desfășurate în perioada IANUARIE- MARTIE 2026:**

- a fost modificată Strategia de Dezvoltare Locală (SDL), în conformitate cu prevederile aplicabile și cu necesitățile identificate în procesul de implementare. Modificarea a avut ca scop actualizarea și adaptarea strategiei pentru asigurarea unei implementări eficiente a intervențiilor și a utilizării optime a fondurilor alocate prin Planul Strategic PAC 2023-2027, fiind parcursă procedura de aprobare prevăzută de legislația și reglementările în vigoare.

-Au fost lansate apelurile de selecție pentru Intervenția nr. 3 - L803 „Mediu și energie verde regenerabilă”, Intervenția nr. 5 - „Investiții nonagricole” și Intervenția L804 - „Mediu și climă”, în conformitate cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală și ale Ghidului de implementare a intervenției DR-36.

În vederea asigurării transparenței și a accesului la informații, documentația aferentă apelurilor de selecție, inclusiv ghidurile solicitantului și anexele aplicabile, a fost publicată pe site-ul oficial al GAL, fiind totodată promovată prin intermediul paginii oficiale de Facebook „GAL Drumul Vinului”, pentru informarea potențialilor beneficiari cu privire la condițiile de accesare a finanțărilor disponibile.

- au fost consiliate/informate minim 10 persoane interesate de accesarea de fonduri,

în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes,

contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la atingerea

obiectivelor propuse;

- s-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media - Facebook Gal Drumul Vinului, pentru creșterea vizibilității GAL în rândul comunității

- au fost organizate trimestrial, în conformitate cu prevederile Ghidului de implementare a intervenției DR-36, întâlniri de animare și alte activități de animare în toate cele 10 unități administrativ-teritoriale din teritoriul Asociației Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului”:



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI  
DEZVOLTĂRII RURALE

**LEADER**  
Dezvoltare locală printr-o  
responsabilitate comunitară

GAL DRUMUL VINULUI



AFIR



PS  
Planul Strategic  
2014-2020

Breaza, Costești, Gherăseni, Merei, Năeni, Pietroasele, Săhăteni, Stâlp, Ulmeni și Gura Vadului (județul Prahova).

Scopul întâlnirilor de animare a fost mobilizarea comunității în vederea implicării active în procesul de dezvoltare a teritoriului GAL prin facilitarea schimburilor informaționale între actorii interesați și asigurarea unei comunicări transparente și permanente între aceștia și promovarea GAL. Anunțul întâlnirilor de animare a fost publicat atât pe pagina de internet a GAL [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro) secțiunea LEADER 2023-2027 - Activitati cât și pe pagina Facebook - Gal Drumul Vinului.

-după finalizarea trimestrului s-au întocmit Rapoarte ale întâlnirilor de animare organizate în cele 10 UAT-uri;

- s-au transmis la CDRJ /SLIN AM-PS informatii si documente privind desfășurarea activității la nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;

Activități desfășurate în perioada APRILIE- IUNIE 2026:

- În cadrul Intervenției nr. 2 - Mediu și climă au fost depuse 4 cereri de finanțare, care au intrat în procesul de evaluare și selecție, în conformitate cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală și cu procedurile aplicabile ale GAL.

- În cadrul Intervenției nr. 5 - Investiții nonagricole au fost depuse două cereri de finanțare, pe parcursul procesului de evaluare, una dintre acestea a fost retrasă de solicitant, iar proiectul rămas a continuat procesul de evaluare și selecție, în conformitate cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală și ale procedurilor aplicabile.

- au fost evaluate proiectele depuse în cadrul apelurilor de selecție, în conformitate cu procedurile de evaluare și selecție aprobate la nivelul GAL și cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală. Procesul de evaluare a cuprins verificarea conformității administrative și a eligibilității proiectelor, precum și aplicarea criteriilor și principiilor de selecție, în vederea stabilirii proiectelor propuse pentru finanțare;

- în urma finalizării procesului de evaluare au fost întocmite rapoartele intermediare și rapoartele finale de selecție, în conformitate cu procedurile de evaluare și selecție aplicabile la nivelul GAL. Acestea au cuprins rezultatele verificării conformității administrative și a eligibilității proiectelor, aplicarea criteriilor de selecție și stabilirea proiectelor selectate pentru etapa următoare a procesului de finanțare.



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII  
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



- Calendarul estimativ al apelurilor de selecție a fost actualizat în funcție de stadiul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală și de necesitățile identificate pe parcursul derulării acesteia. Varianta actualizată a fost publicată pe site-ul oficial al GAL și promovată prin intermediul paginii oficiale de Facebook „GAL Drumul Vinului”, în vederea informării transparente și la timp a potențialilor beneficiari;
- În preambulul lansării apelurilor de selecție au fost organizate 10 întâlniri de animare, desfășurate în toate unitățile administrativ-teritoriale din teritoriul GAL „Drumul Vinului”.
- au fost organizate 10 întâlniri de animare, câte una în fiecare unitate administrativ-teritorială din teritoriul GAL „Drumul Vinului”.
- au fost consiliate/informate minim 10 persoane interesate de accesarea de fonduri, în vederea creșterii capacității de a dezvolta și implementa proiecte de succes, contribuind astfel la utilizarea eficientă a resurselor disponibile și la atingerea obiectivelor propuse;
- Au fost pregătite și transmise documentele necesare pentru lansarea unei noi sesiuni de depunere a proiectelor aferente Intervenției nr. 1 - Dezvoltare rurală, Intervenției nr. 4 - Start-up rural și Intervenției nr. 5 - Investiții nonagricole. În acest scop au fost elaborate și actualizate documentele aferente apelurilor de selecție, în conformitate cu prevederile Strategiei de Dezvoltare Locală, ale Ghidului de implementare a intervenției DR-36 și ale procedurilor aplicabile, în vederea obținerii avizului necesar pentru lansarea noilor sesiuni;
- s-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media - Facebook Gal Drumul Vinului, pentru creșterea vizibilității GAL în rândul comunității
- după finalizarea trimestrului s-au întocmit Rapoarte ale întâlnirilor de animare organizate în cele 10 UAT-uri;
- s-au transmis la CDRJ /SLIN AM-PS informații și documente privind desfășurarea activității la nivelul GAL, în vederea completării Formularului 1;
- toate documentele justificative privind activitățile desfășurate la nivelul GAL au fost încărcate pe platforma informatică DR36

La data întocmirii prezentului raport, sunt în desfășurare două sesiuni de depunere a proiectelor, aferente Intervenției nr. 1 - Dezvoltare rurală și Intervenției nr. 4 - Start-up rural.



Cofinanțat de  
Uniunea Europeană



MINISTERUL AGRICULTURII  
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



În ceea ce privește Intervenția nr. 5 - Investiții nonagricole, sesiunea de depunere a proiectelor s-a încheiat. În cadrul acesteia a fost depus un proiect, care se află în proces de evaluare, conform procedurilor aplicabile la nivelul GAL.

De asemenea, la data de 19.07.2026, Asociația Grupul de Acțiune Locală „Drumul Vinului” a participat, în calitate de coorganizator, la evenimentul desfășurat în satul Spătaru, comuna Costești, județul Buzău, intitulat „Să păstrăm tradiția poporului român”.

În luna septembrie 2026, va fi organizată o vizită de bune practici în zona acoperită de GAL „Razim”, județul Tulcea. Scopul acestei vizite este de a facilita schimbul de experiență între Grupurile de Acțiune Locală, de a evidenția exemple relevante de proiecte finanțate cu succes și de a încuraja replicarea inițiativelor de dezvoltare durabilă la nivelul altor teritorii.

Pentru o comunicare deschisă și transparentă, invităm toți membrii parteneriatului să consulte periodic site-ul oficial [www.galdrumulvinului.ro](http://www.galdrumulvinului.ro), pentru informații actualizate despre apelurile de proiecte, rezultatele obținute și alte inițiative relevante.

Vă mulțumim pentru sprijinul și implicarea activă în implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală. Vă încurajăm să continuați să contribuiți la succesul inițiativelor propuse, prin formularea de idei noi, participarea la consultări și implicarea direct în activitățile derulate la nivelul GAL.

**Manager proiect,**

**Constantin Cristian**

**24.07.2026**

